ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

ATA DOS TRABALHOS DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DO PREG ÃO PRESENCIAL Nº

0063/2012 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de 2012 às nove horas e trinta minutos,  reuniram-se  na

Sala de Licitação da  PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, situada na RUA DR. JOSÉ DE

MIRANDA  RAMOS,  455, para realizar-se a sessão pública de abertura dos  envelopes  contendo

as propostas de preços apresentados  em razão do Processo Licitatório Nº 0099/2012, Pregão Nº

0063/2012,  cujo objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a alim entação de

Efetivo de Bombeiros Militares e Comunitários que a tuam na 3ª Companhia de Bombeiros

Militar, sede em Xanxerê.  Presentes o Pregoeiro Sr. JUCIMAR BORTONCELLO e os membros

da Equipe de  Apoio, nomeados  pelo   decreto   BLB 0005/2011 e Edital,  e  os  representantes

das proponentes de acordo  com   Credenciamento   anexo   ao   processo. Entregaram  os

envelopes de  Proposta  e  Documentação  no  setor  de protocolo  os  seguintes fornecedores:

04629 DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME
05691 VOLMIR ADAMY - ME
06158 MARCELO CANELLO - ME
10284 CARNES - MORESCHI E TREVISAN LTDA ME

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta  e documentação de

habilitação (envelopes 01 e  02).  O Pregoeiro  então solicitou a todos os presentes que

verificassem a inviolabilidade  dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os

mesmos.  Depois de esclarecido as formas de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  os

representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina

a abertura dos envelopes contendo  as  propostas financeiras das empresas. Foi verificado a

conformidade das mesmas com as  exigências  do  Edital,  constatando  que   todas   as

propostas apresentadas pelos proponentes atenderam aos requisitos  do  Edital, declarou-se

aberta a sessão  para proceder os lances verbais, de acordo com Quadro Comparativo de Lances

anexo a presente ata. Ficam declarados como melhores classificados os seguintes proponentes:

LISTAGEM DOS CLASSIFICADOS - ITENS
FORNECEDOR ITEM MATERIAL  VALOR VALOR

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

UNITÁRIO TOTAL

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME 0001

Açucar branco refinado, de primeira, branco,
especial peneirado, isento de fermentações,
matéria terrosas, parasitas e detritos animais
e vegetais. Embalagens: Primária -
polietileno ou polietileno de baixa densidade,
atóxica, original do fabricante, de 1kg;
secundária, caixa de pepelão ou tipo fardo.

2,33 233,00

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0002

Azeite de oliva tipo extra virgem, de
primeira, produto da prensagem a frio da
azeitona, acidez máxima de 0,8g/100g,
coloração amarela esverdeado, que possam
ser novamente tampadas após aberta.
Embalagens: lata, vidro ou PET, original do
fabricante, de com 500ml. A embalagem
deverá conter externamente os dados de
identificação e procedência, informações
nutricionais, número do lote, quantidade do
produto e número do registro.

11,90 142,80

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0003

Arroz parboilizado, Tipo 1, agulhinha, classe
longo fino, constituídos de grão inteiros, com
teor de unidade máxima 15% (g/100g),
isento de sujidades (parasitas, mofo, odores
estranhos, substancias nocivas, matérias
terrosas) e materiais estranhos.
Embalagens: de polietileno, transparente
original do fabricante, de 01 kg.

1,74 1.044,00

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME 0004

Biscoito doce, tipo leite ou maisena:
Composição obrigatória: Farinha de trigo, sal
refinado, gordura vegetal (livre de gorduras
trans) amido de milho, açúcar. Deverá ser
ISENTA de soja (extrato, farinha
desengordurada, proteína concentrada,
proteína Isolda ou proteína texturizada de
soja). Embalagens: Dupla embalagem
primária de polietileno, podendo ser
metalizado, de 200g; secundária,
embalagem de mercado que preserve a
integridade e qualidade do produto. Deverá
conter identificação do produto, marca do
fabricante, data de fabricação e validade e
peso líquido.

1,40 280,00

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0005

Doce de frutas de primeira qualidade,
sabores uva, morango, goiaba e figo ou
banana. Produtos elaborados a partir de
fruta(s), inteira(s) ou em parte(s), obtidos por
secagem e ou desidratação e ou laminação
e ou cocção e ou fermentação e ou
concentração e ou congelamento e ou
outros processo tecnológicos considerados
seguros para a produção de alimentos.
Embalagens: polietileno tereftalato (PET) de
400g, com dizeres de rotulagem, data de

2,43 364,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

fabricação e validade.

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0006

Extrato de tomate, de primeira qualidade,
concentrado puro (à base de tomate, sal e
aditivos permitidos pela legislação vigente),
cor vermelho, cheiro e sabor característico,
isento de peles e sementes. Embalagens:
embalagem cartonada ""Longa Vida""(Tetra
Pak), lata ou sache de 340g. A embalagem
deverá conter externamente os dados de
identificação e procedência, informações
nutricionais, número de lote, data de
fabricação e validade, quantidade do
produto.

0,98 196,00

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0007

Margarina cremosa com sal, de primeira
qualidade, com no mínimo 80% de lipídios,
isenta de gorduras trans. A apresentação,
aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos
mesmos e deverão estar isentos de ranço e
outras características indesejáveis.
Embalagens: potes de polipropileno atóxico
resistente, original do fabricante,
apresentando vedação adequada, com
500g. Deverá conter externamente os dados
de identificação, procedência, informações
nutricionais, número de lote, data de
fabricação e validade.

3,84 384,00

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME 0008

Farinha de mandioca de primeira qualidade,
torrada, fina, obtido dos processos de ralar e
torrar mandioca, seca, branca, isenta de
matéria terrosa, fungos ou parasitas e livres
de umidade e fragmentos estranhos.
Embalagens: Embalagem de polietileno de
baixa densidade de 1 kg.

1,84 44,16

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME 0009

Feijão preto, de primeira qualidade (tipo),
novo, constituído de grãos inteiros grandes e
são, isentos de material terroso, sujidades e
outras variedades e espécies. Embalagens:
plástico de polietileno, transparentes, isento
de sujidades, não violados, resistentes,
original do fabricante, de 1kg,
acondicionados em fardos lacrados. A
embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedência,
informações nutricionais, número de lote,
marca do fabricante, prazo de validade e
peso líquido.

3,47 694,00

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0010

Leite líquido integral, homogeneizado,
submetido ao processo de ultra
pasteurização, esterilizado (UHT), longa
vida, contendo marca do fabricante, prazo
de validade e peso líquido. Embalagens:
embalagem cartonada ""Longa Vida""(Tetra
Pak) de 1 litro.

1,80 1.800,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0011

Macarrão tipo espaguete ou talharim com
ovos, de primeira qualidade, intacto e
hermeticamente vedado, na porção de 80g
aproximadamente, de 62g de carboidratos,
8,8g de proteínas e 0,8 de lipídios.
Ingredientes: farinha de trigo comum
enriquecida com ferro e ácido fólico, sêmola
de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,
ovos e corantes naturais cúrcuma e urucum,
contém glúten. Deve estar isenta de
sujidades, parasitas, admitindo umidade
máxima de 13%. Embalagens: embalagem
de polietileno transparente, atoxica de 500g,
devendo conter a data de fabricação e
validade.

1,86 465,00

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME 0012

Óleo de soja refinado, de primeira qualidade,
100% natural, comestível, extrato refinado,
acidez máxima de 0,6mg KOK/g, isento de
gorduras trans. Embalagens: Embalagem
em polietileno tereftalato (PET), original do
fabricante, de 900ml. A embalagem deverá
conter externamente os dados de
identificação e procedência, número do lote,
data de fabricação, quantidade do produto.

3,18 159,00

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0013

Orégano, em folhas desidratadas,
acondicionado em saco plástico
transparente, atóxico, resistente e
hermeticamente vedado. Embalagens:
embalagem de 100g, com dizeres de
rotulagem, data de fabricação.

3,76 37,60

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0014

Sal refinado, iodado ou iodetado, para
consumo doméstico, com granulação
uniforme e com cristais brancos, isento de
impurezas e umidade, com no mínimo
98,5% de cloreto de sódio e com dosagem
de sais iodo de no mínimo 10mg e no
máximo 15mg de iodo por quilo de acordo
com a legislação federal especificada,
acondicionamento em saco plástico, íntegro,
atóxico, resistente, vedado hermeticamente
e limpo. Embalagens: plástico de polietileno,
transparente original do fabricante, de 1kg.

1,33 66,50

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME 0015

Suco em pó, sabores (laranja, limão,
abacaxi, uva, morango, caju e maracujá), já
adoçado, rendimento de 1 Litro, preparado
sólido artificial para refresco de diversos
sabores. Devem estar isento de matéria
terrosa, parasitas, fungos, insetos, bom
como livres de umidade. Embalagens: de
polietileno atóxico, resistentes, com peso
líquido de 30 ou 35 gramas, com rendimento
de 1 litro.

0,99 396,00

DENTAL-XAN COM DE PROD 0016 Vinagre de álcool, líquido límpido, cor, cheiro 1,79 89,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

DENT E HOSP LTDA ME e sabor próprio, isento de sujidades,

parasitas e larvas. Embalagens: em PVC
(policloreto de vinila) ou polietileno
tereftalato (pet), atóxico, com 900ml.

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME

0017

Gelatina em pó, açúcar e aromatizantes, nos
sabores (abacaxi, morango, limão, uva,
framboesa, cereja, tutti frutti, pêssego e
maracujá). Deve ser evitada a utilização do
corante artificial amarelo tartrazina (INS
102), vermelho bordeou Embalagens:
Primária: pacotes de polietileno, íntegro,
resistente, vedado hermeticamente e limpo,
de 35g. Secundária: Embalagem de
mercado que preserve a integridade e
qualidade do produto.

0,98 294,00

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME 0036

Café torrado e moído, tipo Tradicional ou de
melhor qualidade, procedente de grãos
sãos, limpos e isentos de impurezas, de
qualidade tradicional (nota mínima 4,9),
constituído de café rábica ou combinado
com robusta/conillon, que atenda os
requisitos de qualidade global da bebida.
Apresentar, por ocasião do pregão, laudos
técnicos com validade de no máximo 60
dias, em original ou fotocópia autenticada,
emitido por laboratório que deverá estar
habilitado pela ANVISA ou com
credenciamento junto ao mapa,
comprovando os parâmetros constantes na
RDC nº 175 de 08/07/2003, ANVISA,
Portaria nº 157 de 24/11/2002, INMETRO,
Resolução - RDC nº 277, de 22 de Setembro
de 2005, ANVISA, RDC nº 12 de
02/01/2001, ANVISA. Embalagens: Além da
embalagem a vácuo de alto desempenho,
metalizada, tipo "tijolo" (PET/A1***/PE ou
PET impressão / PET metalizado - alta
barreira / PE), de 500g, fechamento
hermético e acondicionado ou não em caixa
individual de papelão bem vedada (cartão),
que por sua vez deverá estar acondicionada
em caixa de papelão, com prazo de validade
impresso nas embalagens (na caixa de
papelão e no pacote individual).

9,75 780,00

DENTAL-XAN COM DE PROD
DENT E HOSP LTDA ME 0037

Pães de trigo e/ou doce, 50g. Legislação:
Resolução - RDC nº 263, de 22 de Setembro
de 2005.

7,00 2.800,00

VOLMIR ADAMY - ME 0030

Carne suína, corte tipo carré, resfriada, de
primeira qualidade, cortada unitariamente e
embalada em PVC transparente ou saco
plástico transparente, em embalagens com
no máximo 1kg, contendo identificação do
produto, marca do fabricante, validade do

7,25 1.450,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

produto, marcas e carimbos oficiais.

VOLMIR ADAMY - ME 0031

Carne bovina, de coxão mole, cortado em
bifes, resfriada, de primeira qualidade, sem
osso c/ 4% gordura e carimbo SIF, em
embalagens com, no máximo, 1 Kg.
Embalada em PVC, transparente ou saco
plástico transparente e segunda embalagem
de papel ou papelão, contendo identificação
do produto, marca do fabricante, prazo de
validade, marcas e carimbos oficiais, de
acordo com as Portarias do Mistério da
Saúde, DIPOA, n.304, de 22/04/96 e n.145
de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.
105, de 19/05/99.

14,11 5.644,00

VOLMIR ADAMY - ME 0032

Carne defumada de tipo charque,
embalagem máxima de 500g, em PVC,
transparente ou saco plástico transparente,
contendo identificação do produto, marca do
fabricante, prazo de validade, marcas e
carimbos oficiais, de acordo com as
Portarias do Ministério da Saúde, DIPOA,
n.304, de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da
Resolução da ANVISA n. 105, de 19/05/99.

17,80 356,00

VOLMIR ADAMY - ME 0033

Sobrecoxa de frango de primeira qualidade,
embalada em PVC, transparente ou saco
plástico transparente, em embalagens com,
no máximo, 1 KG, contendo identificação do
produto, marca do fabricante, prazo de
validade, marcas e carimbos oficiais, de
acordo com as Portarias do Ministério da
Saúde, DIPOA, n de 22/04/96 e n.145 de
22/04/98, da Resolução da ANVISA n, 105,
de 19/05/99.

4,85 1.940,00

VOLMIR ADAMY - ME 0034

Presunto suíno cozido fatiado, resfriado, de
primeira qualidade. Embalagem de 200 a
300g, com identificação do produto, marca
do fabricante, prazo de validade e peso
líquido, de acordo com a Resolução 12/78
da CNNPA, com registro no MA ou MS.

17,54 1.754,00

VOLMIR ADAMY - ME 0035

Queijo tipo prato fatiado, de primeira
qualidade, resfriado, inter folhado,
embalagem de 200 a 300g, com
identificação do produto, marca do
fabricante, prazo de validade e peso líquido,
de acordo com a Resolução 12/78 da
CNNPA, com registro no MA ou MS.

18,46 1.846,00

MARCELO CANELLO - ME 0018

Alface em maço, apresentado grau de
maturação tal que permita suportar
manipulação, o transporte e a conservação
em condições adequadas para o consumo.
Com ausência de sujidades, parasitas e
larvas, em maço.

1,67 668,00

MARCELO CANELLO - ME 0019 Alho de primeira qualidade, branco, 16,17 129,36

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

embalagem de 100 a 150 g. apresentado
grau de maturação tal que permita suportar
manipulação, o transporte e a conservação
em condições adequadas para o consumo.
Com ausência de sujidades, parasitas e
larvas.

MARCELO CANELLO - ME 0020

Banana Caturra, de primeira qualidade
apresentado grau de maturação tal que
permita suportar manipulação, o transporte e
a conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas.

2,18 872,00

MARCELO CANELLO - ME 0021

Batata lavada, de primeira qualidade, tipo
inglesa, apresentado grau de maturação tal
que permita suportar manipulação, o
transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo. Com ausência
de sujidades, parasitas e larvas.

2,52 1.008,00

MARCELO CANELLO - ME 0022

Cebola de primeira qualidade, branca,
tamanho médio com casca, apresentado
grau de maturação tal que permita suportar
manipulação, o transporte e a conservação
em condições adequadas para o consumo.
Com ausência de sujidades, parasitas e
larvas.

2,51 251,00

MARCELO CANELLO - ME 0023

Cebolinha verde para tempero em maço,
apresentado grau de maturação tal que
permita suportar manipulação, o transporte e
a conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas. Em maços.

2,34 187,20

MARCELO CANELLO - ME 0024

Cenoura extra especial, apresentado grau
de maturação tal que permita suportar
manipulação, o transporte e a conservação
em condições adequadas para o consumo.
Com ausência de sujidades, parasitas e
larvas.

2,90 435,00

MARCELO CANELLO - ME 0025

Laranja pêra de primeira qualidade,
apresentado grau de maturação tal que
permita suportar manipulação, o transporte e
a conservação em condições adequadas
para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas.

1,92 768,00

MARCELO CANELLO - ME 0026

Maçã nacional Gala ou Fugi de primeira
qualidade, apresentado grau de maturação
tal que permita suportar manipulação, o
transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo. Com ausência
de sujidades, parasitas e larvas.

3,38 845,00

MARCELO CANELLO - ME 0027

Repolho verde, de primeira, tamanho médio,
apresentado grau de maturação tal que
permita suportar manipulação, o transporte e
a conservação em condições adequadas

1,67 250,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

CNPJ: 83.009.860/0001-13
ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ DE MIRANDA RAMOS, 455

CEP: 89820000 - XANXERE – SC

para o consumo. Com ausência de
sujidades, parasitas e larvas.

MARCELO CANELLO - ME 0028

Salsa verde para tempero, apresentado grau
de maturação tal que permita suportar
manipulação, o transporte e a conservação
em condições adequadas para o consumo.
Com ausência de sujidades, parasitas e
larvas, em maços.

2,34 234,00

MARCELO CANELLO - ME 0029

Tomate extra, tipo salada longa vida de
primeira, apresentado grau de maturação tal
que permita suportar manipulação, o
transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo. Com ausência
de sujidades, parasitas e larvas.

3,38 1.352,00

LISTAGEM  DOS  CLASSIFICADOS  - LOTES

FORNECEDOR LOTE VALOR
TOTAL

DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME 1 6.690,06
MARCELO CANELLO - ME 2 7.000,06
VOLMIR ADAMY - ME 3 1.450,00
VOLMIR ADAMY - ME 4 6.000,00
VOLMIR ADAMY - ME 5 1.940,00
VOLMIR ADAMY - ME 6 3.600,00
DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME 7 780,00
DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME 8 2.800,00

Após a etapa de lances, constatou-se que os Lotes 02 e 06 ficaram com um valor

consideravelmente acima do previsto no Termo de Referências, por esse motivo o Pregoeiro

tentou negociar novamente com os proponentes melhores classificados que afirmaram ser seus

últimos preços, o pregoeiro então coloca os lotes em diligência para que o Corpo de Bombeiros

faça nova pesquisa de mercado. Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que segue

assinada pelo Pregoeiro e demais presentes.

XANXERE – SC, 25 de abril de 2012.

     JUCIMAR BORTONCELLO           ALINE ELIZA CORADI             LAUCIR BERLANDA

             PREGOEIRO                           EQUIPE DE APOIO                EQUIPE DE APOIO